Propositio. VII

Si cur non omnis illecebrosa cogitatio consurgens in aia etiam cum aliquo consensu dubio vel interpretatio vel imperfecto. Si militer nec oīs pruritus vel titillatio vel stimulatio consurgens in membris genitalib⁹ ex hac illecebra/impedit a celebrationi. Sic nec fluxus inde consequens debet se impedit. dū ratio nō consentit. vel dū renitiens nec plene consensit in illū. **P**rimā pte. vt arbitror cocedunt oīs. **D**escda vero p̄ testis ero si xposito p̄cedes attendatur. Consilium tamen est in hac pte. vt vitetur diligenter occasiones. et satagat hō ne morosam et sensualē cogitatiōem in se. quale cūq; sic figat de aliquo et circa aliqd. qn eam dū vult possit euellere. Itaq; accommoda te ebi dicit Seneca et non da.

Propositio. VIII

Oagitaciones carnales et fluxus inde sequentes absq; consensu voluntario. vicunt plerūq; salubritius et efficacius. si ratio sebz

circa illas p̄ modū nō curantis. vel diversitatis voluntatem ad alia. qd si solicitet. distractur. turbet. et conestales expellere. **H**oc tenetur in hoc loco tractatulus in gallico de remedio contra tentatiōes blasphemie consitus. Auget itaq; cogitatio rebemēs vel imaginatio/conatus. ac p̄inde nutrit cogitatiōes homī. imo multiplicat et efficaciores reddit ad futū consequendū. Qd si dis simulauerit neq; curauerit plus qd de alterius humoris naturalis fluci. cōquiescer. **P**ossit aptari circa rē hāc exēplū de timentibus qui trabē in alto posita nunq; absq; casu trāsilēt quā audaces p̄ consuetudinē aut aliudē tota securitate trāsilire. **F**it autē diuersio talē multipliciter. Qnq; p̄ imp̄issionē signi sc̄ē crucis i pectore vel in fronte. qd aliqui reputant efficacissimū si cut illud signū est triūphale atq; salutifex. summe p̄terea humiliatis. vincit autē his militas laqueos diaboli dicēte Anthōnā. **F**it hec diuersio aliquā p̄ lesionem aliquā corpalem in lingua vel alibi. Qnq; p̄ quamdam exprobratiōem et allocutiōem seuerā suarū cogitationū. tanq; esset aliquis apparenſe reprator exterius sic dicēdo. **P**rophy de vobis cogitatiōes vilissime. pcul hinc abite. in malā horā veneritis. sū alijs occupatus. **N**ō do vobis auditū. non visum. discedite ab hinc syrenes vscq; in extētiū dulces. **F**it et hec diuersio nonnūq; p̄ irrationē quandā talis illusionis consurgētis tam multipliciter in aio et turpiter. **F**it deniq; p̄vratidem oīj. p̄ confessionē purā et nudā. et supra modū p̄ spē et iploratiōes diuini auxiliū. sine quo continens nemo plane esse potest.

Propositio. IX.

Sifficile est vel impossibile. absq; diuina revelatione cognoscere generaliter et certitudinaliter radicem et cām pollutionis diurme si videlz. puenerat et consensu vero vel interpretatio. aut consensu directo vel indirecto. aut a consensu pleno vel imperfecto aut si absq; vlo consensu superioris rōis vel inferioris puenerit. **P**uto xpositionē hāc considerantibus esse notā. Ex quo consequenter inseritur. qd beatus est vir qui sēp est pauidus. et qd bonarum mentium est facere conscientiā vbi de necessitate nō eēt aliq; facienda. expedit de talibus consideri. et

Tractatus cancellarii

no sine cōsilio prudentiū et expto talia nī
bilepēdere vel contēnere in seip̄is. ¶ Tā
lis autē cōfessio sit pura et deuota. in q̄ ma
nifestet se hō et occulta cordis s̄ni/sacerdo
ti disctero et prudēti vel expto/qui noue
rit qualitatē morbi discernere. et cōsiliū sa
lubre cōfidenti tribuere. fm cōditiones ei⁹
er p̄ticulares circūstantias. et cui merito fi
des adhibeat oīmoda a cōfidente. Hoc de
cōfessione pura faciēda. nō tm̄ in p̄nti ma
teria locū habet. sed in omni morbo spūa
li est efficacissimū remediū. ¶ Expedit au
tem q̄ post cōsiliū acceptū a prudētib⁹ ex
ptis et deuotis/dimitret hō scrupulos/et ti
mores nimios. alioqñ caderet in supbiaz
spūs nolēs captinare in intellectū suū ad cō
siliū seniōz. Caderet nū ilomin⁹ in pusil
lanimitatē quādā et in cōtudinē spūs. que
nō posset sufficiēter recipere illū cui⁹ in pa
ce fact⁹ est locus. Hec a cēderet vñq̄ talis
aīa/in p̄fectionis sublimitatē. Debet vero
superior et expius/cui⁹ in hacre querit cōsi
liū a subditis. postq̄ explorauerit oīa. di
cere diffinitua et solida mīsione. tu fac ita.
qm̄ si medic⁹ in medēdo vacillauerit/qua
lis in egroto spanda erit secura stabilitas.
Hinc tragicus ait. Qui dubiam salutem
dat afflictis/negat.

Dropōsitiō X

Hobuiandū piculis et scrupu
lis q̄ cōsurgunt ex fluxu sedo di
urmo/cōsiderāde sunt diligenter
cause et radices. vt eis agnitis
fiat diligēs et discreta pūlio. Discreta ve
ro dicim⁹ pūlionē/que nec velit abscinde
re causas cū maiori detrimēto piculi et scā
dalo/q̄ sit hm̄oi flux⁹. qui qñq̄ nō est nisi
venialis. p̄sartim dū humor ille est medi⁹
quē dixim⁹. nec ex aduerso p̄mitit ea licē
tiose fieri q̄ de se culpanda sunt et resecari
faciliter p̄it. cuiusmodi sunt lubrici aspe
ctus. visus inepti. societas pl⁹q̄ dec̄ ami
cabilis. in se gerēs delectationē. et si nō de
p̄ se libidinosaz. piculosam tm̄ et plus equo
sensualē. que nibolomin⁹ aliquā sub officiis
aliquib⁹ spūalis edificij/ut est cōfessio vel
lectio vel eruditio/colorare. imo ver⁹ ob
scurare se conat. Sed et caueat aliorūz su
perior sibi a suspicionib⁹ nimis. et qdaz
(vt sic loquar) inutili zelotipia circa subdi
tos se contineat. nō indicēs sc̄z ieiunia ex
cessiva. vel separās eos ab inuicē inutili

ter. et spūalia colloquia vel officia/vetans
Serua deniq̄ comicū illud. Ne quid nū
mis. Et illud sapiētis. Noli nīmū esse iu
stus. q̄ qui nīmis emūgit/elegit sanguinē
¶ Difficile est fateor ī hac re se aurea me
diocritate tenere. sed spūalis oīa diūdicat
velut in aere splēdido radiāte sole. velut p̄
tereā in fonte lucido et illumi. iūdicat insu
per omnē dīe. Carnalis vero iūdicat ve
luti ī aere tenebroso sole nō radiāte aut ve
luti ī fonte turbido et limoso. nō discernēs
de grossis etiā reptilib⁹ venenosis imixtis
velut p̄terea in domo caliginosa vit attre
ctando discernēs hec ab illis. Iūdicat po
stremo vir inter dīe et noctē. et ita frequen
tissime se fallit et impingit in die velut in
tenebris. Sed saluare illū debet/spūalis
ductrix manus. Qd̄ si renitēt/si ducē sper
nit/si p̄mōstrator sibi. si prior et abbas su⁹
manuit esse/dum ut p̄ tenebras et abrupta
portabit quidez ille damnationē suam et
dux liber enadet.

Dropōsitiō XI

Dollutionē corporalē qñq̄ prece
dit cōsensus. qñq̄ comitāt. qñ
q̄ sensus est circa eā nō consen
sus. qñq̄ vero sensus eā opat̄
et ita fit nō solū cū cōsensiū vel sensu. sed et
cōsensiū. Ultimū boz graui⁹ est. et red
dit p̄prie pollutōez culpabile. Deniq̄ tria
prima/licer nō reddat p̄prie et de p̄ se pollu
tionē culpabilē sunt in ipa culpe et pecca
ta. Alter⁹ vero. qñ sc̄z pollutio fit cū sensu
non tm̄ cū cōsensiū. nō est de p̄ se peccatu⁹.
imo frequēter auget meriū rāq̄ materia
virtutis dū resistit violētie passionis. que
dū sentit ipa magis et magis allicit et im
pellit. quare similiter resistentia habet pl⁹
virtutis. ¶ Addamus q̄ etiā pollutio cor
poralis et vere seminalis diurna vel no
cturna/nullo modo debet sciēter extorque
ri etiā pro sanitate vel alieniatiōne corpo
ris vel iūdicij ratōnis consequēdi. Si ta
men dum sine tali cōsensiū procurāte eam
vel extorquēte/prouenit ipa placeat. non
quia delectatio est. sed quia alieniatiōne
corporis opatur. hec non iūdicat esse pec
catum. Vlideat tamē homo p̄sartim noui
tius/ne hm̄oi complacētia se seducat. pre
tendens vñū. et agens alterū. Salubrius
est itaq̄ cogitationes et iūdicia circa rem
banc diuertere/q̄z habere.

3. PROPOSITIO .XII.

Dicitio diurna vel nocturna
dū sentī effluere/nō dū violētē
phiberi si pbabiliter estimeſ q̄
hmōi violētē fructuā cēt. nihil
omin⁹ p̄ exercitatoe virtut⁹/ z p̄ enasidē pi-
culividē expediēt hō conēt phibere q̄
tū sentī vel exp̄ p̄ mode fieri posse. Quo
niā etiā hec retentio nocere debeat corpi. p̄
derit aīc. Natura deniqz/postmoduz uno
modo vel alio/talē hūorē a se ej̄cit. Datet
in mulierib⁹ puerperis. quib⁹ siccantē mā-
medū non elicit lac. alioq̄ semper fluere
patū est. Sic pollutiones iste/imo z pru-
ritus/tutius nō vidento vel nō exerendo/
sed abstinento vincunt. Sc̄iūt exp̄ etiā
in pruritu sēsualī. **H**ec aut̄ pollutō etiā
in vigilia/ si in principio vsc⁹ ad finē ha-
beat iugiter rōez et voluntatē renitente q̄
sum pot̄/iuxta casū negocij/voluntas repu-
tabilē nedū nō peccasse mortaliter/ s̄z mul-
tipliciter meruisse. Iuxta illud beate Lu-
cie Si me inuitaz corruperis/mibi casti-
tas duplificabit ad coronā. Potest aut̄ cas⁹
diurne pollutionis evenire circa eos qui
habent de necessitate audire cōfessiones.
vel aliqua talia cogitare vel agere/ad que
sequit̄ aliqui renitentib⁹ eis toto posse. z si
bi p̄cauentib⁹ ab initio vsc⁹ ad finē talis
passio feditatis. Qd si quis dicit/omittat
talis qui tam fragilis est z lubricus/audi-
re cōfessiones. z pdicare. z silia. Rñdef q̄ in
multis casib⁹ non optet hoc fieri. ppter ne-
cessitatē cōsilij z reuitationē scādali. z obli-
gationez officij. Sed q̄les sunt isti casus
nō pot̄ generaliter arte determinari. Refera-
mus hoc ad illud qd sapient̄ iudicabit cir-
cūstantiaz p̄ditione pensata. **C**onsulo
tū vt auditur cōfessiones in hmōi piculo
accedat prepat̄ cū timore z tremore. Auer-
tat insup̄ quātū potest faciē seu oculū car-
nis z nō minus oculū mentis/ab aspectu
sensuali illi⁹ qui loquif vel cōfitef. sed ascē-
dat in arcē rōnis. Illicqz recognitet aiam il-
lius velut egrotā z sauciā. qz caro non pro-
dest quicqz. Deniqz celebratur⁹/si pot̄ of-
ficiū hoc differre post missam suā/tutius
agit. qm̄ recēs hmōi flutus plus impedit
celebrationē q̄ vetus. Constituat se p̄terea
cōfessor in illo statu corporis in quo minus
stimulabili. vt ster. vel flectat genua. vel ali-
cubi se p̄sternat. **S**it insup̄ sermo suus